
    

 

PORTARIA Nº 71/UNOESC-R/2009. 

 
Institui e unifica em todos os campi da Unoesc o 
“Benefício Desconto Família”. 

 
O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Professor Aristides Cimadon, 

no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 o – Instituir e unificar em todos os campi da Unoesc o “Benefício Desconto Família”, a ser 

oferecido a alunos do mesmo grupo familiar que vivam sob o mesmo teto ou de comprovada 

dependência, observados os seguintes critérios: 

 I – Quando dois ou mais membros do grupo familiar realizarem cursos na Unoesc, 

concomitantemente, terão desconto mensal de 10% sobre o valor da mensalidade a cada um dos 

alunos devidamente matriculados; 

II – O desconto especificado acima está vinculado à pontualidade do pagamento; 

III – Para recebimento do benefício há necessidade do preenchimento semestral do 

formulário em anexo a esta Portaria. 

§ 1º - Estabelecer que não se aplica cumulativamente o benefício especificado se o estudante for 

beneficiado com bolsa de estudo de qualquer natureza, inclusive os benefícios estabelecidos em 

convenção coletiva de trabalho. 

§ 2º - Estabelecer que o benefício não se aplica às parcelas de matrícula e rematrícula. 

§ 3º - Determinar que o desconto será concedido a partir do mês seguinte da data que o 

formulário for protocolado. 

 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário, em 

especial a Portaria nº 51/Unoesc-R/2008. 

 
Registre-se e Publique-se.  
 

Joaçaba, SC, 29 de junho de 2009. 
 
 

Aristides Cimadon 
Reitor da Unoesc 



    

 

 

BENEFÍCIO DESCONTO FAMÍLIA 
(Preencher e entregar no Setor de Protocolo) 

 

Acadêmico (a) _________________________________ Curso__________________________ 

Código __________ Cidade ___________________Rua_________________________ Nº_______ 

UF______ Fone (____)__________________,  vem requerer que lhe seja concedido “Benefício 

Desconto Família”, a alunos do mesmo grupo familiar que vivam sob o mesmo teto, de acordo com a 

Portaria Nº 071/Unoesc-R/2009.        

 
Condição do solicitante junto ao grupo familiar a que pertencem: 
(  ) Irmãos   (  ) Pai/Mãe   (  ) Filhos   (  ) Cônjuge   (  ) Outros. Qual?____________________ 

 
Alunos Código Curso Parentesco  

    

    

    

    

 

ATENÇÃO:  
� O BENEFÍCIO ESTÁ VINCULADO À PONTUALIDADE DE 

PAGAMENTO; 
� O BENEFÍCIO SERÁ CONCEDIDO A PARTIR DO MÊS SEGUINTE  

DA DATA QUE ESTE FORMULÁRIO FOR PROTOCOLADO.    
 
  Nestes Termos, 
  Pede Deferimento. 

 
Joaçaba, (SC) ____/____/____ 

 
 
 

____________________________ 
Assinatura Requerente 

 
 

Protocolo nº _________________Data ____/____/____Visto _________________ 
 
ANEXAR DOCUMENTAÇÃO 

� Em caso de irmãos/pais/filhos: cópia da certidão de nascimento ou RG dos estudantes; 
� Em caso de Cônjuges: cópia da certidão de casamento ou declaração de união estável autenticada em 

cartório dos estudantes. 


